
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA (ROMA):

Espletamento attività di assistenza tecnica e manutenzione relativa ad aree di attività
della Piattaforma Integrata AREAS installata nel sistema informatico di questa ARNAS
Garibaldi, per il periodo intercorrente dal 01/01/2014 fino al 31/12/2014.
CODICE CIG: 53188272E4

SETTORE :

Bilancio 2014
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n"

II Dirìgente Res
Economico Fi

(Dottf

Settore

II Responsabile dell'istruttoria
i Claudia Asaro

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile del Settore

(Dott. )

Seduta del giorno
2 2 DIC. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO CHE:

CON Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 464 del 22 Febbraio 2013, questa ARNAS
Garibaldi, nell' ambito dell' intervento di "Adeguamento dei sistemi informativi aziendali" delle aziende
sanitarie, finanziato dalla Regione Sicilia per quanto concerne l'installazione di "softwares dedicati" e

e delle attività formative necessarie per il corretto utilizzo degli stessi, ha disposto di affidare, alla
itta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale ed Amministrativa in Via S. Martino

dè;lla Battaglia n.56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a Palermo in Viale della Regione Siciliana n.
7275 - GAP 90146 - I' espletamento del servizio di implementazione della piattaforma integrata AREAS,
attraverso I' installazione del Software applicativo, denominato AREAS, per I' attività propria delle
UU.OO, dei Servizi e degli Uffici Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera;
CHE in conformità del disposto di cui ali' art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dalla legge n.
217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al
presente affidamento, dall' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,
risulta essere il seguente: CODICE CIG: 53188272E4:
RITENUTO di precisare che giusta Verbale di Deliberazione n. 2573/2013, e stato disposto, in favore della
Ditta Engineering, per l'anno 2013. l'espletamento dell1 attività di supporto applicativo on-site per le
sedenti aree di attività:

> Contabilità Generale, Analitica, Approvvigionamenti e Cespiti, Gestione Ordini (AMC);
> Trattamento Economico del personale (HR);
> Rilevazione Presenze (RP);

RITENUTO di precisare che anche per il corrente anno 2014, è necessario prevedere l'espletamento
della medesima attività di supporto on-site, per la qualcosa la Ditta Engineering ha trasmesso l'offerta
registrata al prot. n. 0014608/2014 del 04/12/2014. Allegato A. nella quale risultano dettagliate le
condizioni generali e specifiche inerenti i servizi di assistenza e manutenzione che risultano di seguito

ecificati, al costo complessivo, IVA compresa, di €. 231.318.10 (Euro
Dùecentotrentunomilatrecentodiciotto//10 :

> Canoni di assistenza applicativa, manutenzione correttiva e perfettiva: Importo complessivo,
IVA compresa, di €. 109.928,10 (Euro Centonovemilanovecentoventotto//10);

> Servizi Tecnici di assistenza specialistica on-site: Importo complessivo, Iva compresa, di €.
109.800.00 (Euro Centonovemilaottocento//00):

> Servizi Tecnici e sistemici opzionali: Importo complessivo, IVA compresa, di €. 11.590,00 (Euro
Undicimilacinquecentonovanta//00);

RITENUTO di precisare che, in applicazione delle disposizioni normative di cui al Decreto M.E.F. n.
55/2013 - contenente il regolamento recante disposizioni in materia di emissione, trasmissione e
ricevimento della fattura elettronica, attraverso il Sistema di interscambio, ai sensi dell'articolo 1. commi
da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e successive modificazioni, questa ARNAS Garibaldi
ha rilevato la necessità di prevedere, per il proprio sistema informatico, l'installazione di un software per
la gestione della Fatturazione Elettronica e la Conservazione Sostitutiva;
CHE, conseguentemente, la Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A, ha trasmesso la proposta
tecnica ed economica registrata al prot. n. 0014541/2014 del 03/12/2014, Allegato B. con la quale la
stessa propone la fornitura del Software, e correlati Servizi di installazione e messa in esercizio dei

\rnoduli per la gestione del Servizio di Fatturazione Elettronica e Conservazione Sostitutiva tenuto
conto delle specifiche contenute nella sottostante tabella e per un importo di €. 18.000.00 (Euro
Piclottomila//00). IVA esclusa, quindi un importo complessivo. IVA compresa, di €. 21.960,00 (Euro
Ventunomilanovecentosessanta//00) :

Prodotto

Licenza d'uso modulo AREAS-AMC
DEMATERIALIZZAZIONE

Quantità

1

Prezzo complessivo IVA esclusa

€. 6.300,00

Servizi per gestione fatturazione elettronica e

conservazione sostitutiva

Canone annuale gestione servizio EiiFACT (per un
massimo di n. 1.000 fatture/anno)

Quantità

1

Prezzo complessivo IVA esclusa

€. 5.500,00



Servizi

Servizio di coordinamento progetto

Servizi una tantum di installazione,
configurazione e rilascio in fase di
"start-up" della soluzione EiiFact

Servizi on-site di formazione del
personale utente di messa in servizio
e collaudo della soluzione

Quantità

1

A corpo

2

Prezzo unitario IVA esclusa

€. 800,00

unii

€. 700,00

Prezzo complessivo IVA esclusa

€. 800,00

€. 4.000,00

€. 1.400,00

VISTA, altresì, la proposta tecnico-economica della Ditta Engineering Ingegneria Informatica, prot.
n.0014524/2014 del 03/12/2014, Allegato C, con la quale la stessa, in ragione dei colloqui intercorsi con
la Direzione Amministrativa di questa ARNAS, ha formalizzato la indicata proposta volta alla Integrazione
evolutiva della Piattaforma AREAS AMC attraverso la fornitura del Software AREAS WEB "Libera
Professione" al costo complessivo, IVA compresa, di €. 74.969.00. (Euro
Settantaquattromilanovecentosessantanove//00):
RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 57 c.2 lett. B e e. 3 lett.b del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
CONSIDERATO che la continuità e la conoscenza sulla parametrizzazione del sistema de quo, possono
essere assicurate, esclusivamente, mediante l'attività sistemica offerta dalla ditta che, in tal senso,
garantisce il Know-How, sulla piattaforma applicativa AREAS, installata nel sistema informatico
dell'ARNAS Garibaldi;
RILEVATO che, come da controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), non sono in atto presenti convenzioni o appalti che abbiano ad

" x oggetto la testé specificata attività;
^PRESO ATTO del parere favorevole all'espletamento dell'attività de quo, espresso dalla Direzione

Generale ed Amministrativa aziendale;
'CONSIDERATO che al costo complessivo di €. 328.247.10 (Euro
Trecentoventottomiladuecentoquarantasette//10). IVA compresa. può farsi fronte utilizzando
l'autorizzazione n. 109 - sub. 1, imputandola sul Conto Economico 20003000170 - Assistenza Software
- del Bilancio anno 2014;
RITENUTO, pertanto, potersi autorizzare, in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
l'espletamento delle seguenti attività, al costo complessivo di €. 328.247.10 (Euro
Trecentoventottomiladuecentoquarantasette//10). IVA compresa,:

> Canoni di assistenza applicativa, manutenzione correttiva e perfettiva: Importo complessivo,
IVA compresa, di €. 109.928.10 (Euro Centonovemilanovecentoventotto//10):

> Servizi Tecnici di assistenza specialistica on-site: Importo complessivo, Iva compresa, di €.
109.800.00 (Euro Centonovemilaottocento//00):

> Servizi Tecnici e sistemici opzionali: Importo complessivo, IVA compresa, di €. 11.590.00 (Euro
Undicimilacinquecentonovanta//00);

> Gestione del Servìzio di Fatturazione Elettronica e Conservazione Sostitutiva: importo
complessivo, IVA compresa, di €. 21.960.00 (Euro Ventunomilanovecentosessanta//00);

\ Software AREAS WEB "Libera Professione" al costo complessivo, IVA compresa, di €. 74.969.00.
\;
\tlSTO l'ordine n. 55 del 19/12/2014, Allegato D. parte integrante e sostanziale del presente

;^)jrovvedimento;
•RITENUTO, altresì, dover dare al presente atto immediata esecuzione, stante il regolare ed ininterrotto
espletamento, da parte della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. Delle testé specificate
attività, presso le UU.OO., i Servizi e gli Uffici Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA



PER I motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

DISPORRE in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale ed
Amministrativa in Via S. Martino della Battaglia n.56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a Palermo in
Viale della Regione Siciliana n. 7275 - GAP 90146 - l'espletamento delle seguenti attività, al costo

\complessivo di €. 328.247.10 (Euro Trecentoventottomiladuecentoquarantasette//10), IVA compresa.:
\ Canoni di assistenza applicativa, manutenzione correttiva e perfettiva: Importo complessivo,

; IVA compresa, di €. 109.928.10 (Euro Centonovemilanovecentoventotto//10);
> Servizi Tecnici di assistenza specialìstica on-site: Importo complessivo, Iva compresa, di €.

•:'._ 109.800.00 (Euro Centonovemilaottocento//00):
"/ > Servizi Tecnici e sistemici opzionali: Importo complessivo, IVA compresa, di €. 11.590.00 (Euro

Undicimilacinquecentonovanta//00):
> Gestione del Servizio di Fatturazione Elettronica e Conservazione Sostitutiva: importo

complessivo, IVA compresa, di €. 21.960.00 (Euro Ventunomìlanovecentosessanta//00);
> Software AREAS WEB "Libera Professione" al costo complessivo, IVA compresa, di €. 74.969.00.

(EuroSettantaquattromilanovecentosessantanove//00).

AUTORIZZARE la spesa complessiva di €. 328.247.10 (Euro
Trecentoventottomiladuecentoquarantasette//10), IVA compresa, utilizzando l'autorizzazione n. 109 -
sub. 1, imputandola sul Conto Economico 20003000170-Assistenza Software-del Bilancio anno 2014.

DARE al presente provvedimento immediata esecuzione, stante il regolare ed ininterrotto espletamento,
da parte della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. delle testé specificate attività, presso le
UU.OO., i Servizi e gli Uffici Amministrativi di questa Azienda OspedaJiera.

Il Dirett

( Dott. Gior

(e

ntonocito)

II Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Armino)

Sanitario

Se Giammanco)

II Segretario

(Dott.ssa tana Bonanno)


